ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                   20 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-1078-2802/2025, возбужденное по ст.19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – ООО «Сервис отель», ***
УСТАНОВИЛ:

ООО «Сервис отель», расположенное по адресу: ***, не предоставило должностному лицу, осуществляющему государственный контроль, сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим должностным лицом его законной деятельности, а именно не предоставлена информация по запросу от 01.09.2025.
Таким образом, ООО «Сервис отель» 19.09.2025 в 00 час. 01 мин. совершено правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «Сервис отель» не явился, извечен надлежаще о времени и месте судебного заседания.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно представляет в госорган (должностному лицу) соответствующие сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) является сбор уполномоченными органами информации.
В силу ч.4 ст.18.1 ФЗ «О персональных данных» роскомнадзор имеет право заращивать документы, локальные акты и иную информацию, подтверждающую принятие обязательных для операторов мер по соблюдению требования Закона.
Управлением Роскомнадзора в адрес ООО Сервис отель направлен запрос от 01.09.2025 о предоставлении информации, а именно о принятии мер, предусмотренных ст.18.1 Закона, который получен юрлицом 05.09.2025.
Срок предоставления информации на запрос – 10 рабочих дней с даты получения оператором запроса.
В установленной срок ответ на зарос не представлен.
Виновность ООО «Сервис отель» в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении; запросом, почтовым отправлением, выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 2.2 КоАП РФ установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (часть 1); административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2).
  Таким образом, вина юридического лица ООО «Сервис отель» и его действия по факту непредставления  в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, нашли свое подтверждение.
Действия мировой судья квалифицирует по ст. 19.7  КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих ответственность административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения не повлекшего причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствие имущественного ущерба.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо ООО «Сервис отель» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          О.А. Новокшенова

Копия верна
Мировой судья							          О.А. Новокшенова